
ГОСУДАРСТВЕННЫЙ СОВЕТ 
РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН

Комитет по бюджету, налогам 
и финансам 

420060, г. Казань, площадь Свободы, 1

Бюджет, салымнар 
Ьэм финанс комитеты

420060, Казан шэЬэре, Ирек мэйданы, 1

Тел.: (843) 267-64-31, факс: (843) 292-86-53. E-mail: budget.gsrt@tatar.ru. Сайт: gossov.tatarstan.ru

ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ
ДЭУЛЭТ СОВЕТЫ

__ У Dfi. 1011 № I -1 ч  О-6 ПК

На № от

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

О расходовании бюджетных средств, выделенных из 
федерального и республиканского бюджетов на 
осуществление мероприятий по борьбе с новой 
коронавирусной инфекцией

Заслушав информацию Министерства здравоохранения Республики Татарстан, 
Территориального фонда обязательного медицинского страхования Республики 
Татарстан о расходовании бюджетных средств, выделенных из федерального и 
республиканского бюджетов на осуществление мероприятий по борьбе с 
новой коронавирусной инфекцией, Комитет отмечает.

В 2020-2022 годах из федерального бюджета и бюджета Федерального фонда 
обязательного медицинского страхования в бюджет Территориального фонда 
обязательного медицинского страхования Республики Татарстан поступило на 
дополнительное финансовое обеспечение оказания медицинской помощи лицам, 
застрахованным по обязательному медицинскому страхованию, в том числе с 
заболеванием и (или) подозрением на заболевание новой коронавирусной 
инфекцией (COVID-19) 8 372 141,00 тыс. рублей. Из них в медицинские 
организации Республики Татарстан направлено 7 941 128,81 тыс. рублей, в 
территориальные фонды обязательного медицинского страхования иных субъектов 
Российской Федерации в рамках межтерриториальных расчетов за медицинскую 
помощь, оказанную застрахованным лицам Республики Татарстан за пределами 
субъекта, 323 321,7 тыс. рублей.

В 2020 году поступило 789 994,7 тыс. рублей, средства направлены в 
медицинские организации на оплату 7 987 случаев оказания медицинской помощи 
пациентам с заболеванием и (или) подозрением на заболевание новой 
коронавирусной инфекцией в условиях круглосуточного стационара.

В 2021 году на дополнительное финансовое обеспечение оказания медицинской 
помощи лицам, застрахованным по обязательному медицинскому страхованию, в 
том числе с заболеванием и (или) подозрением на заболевание новой 
коронавирусной инфекцией (COVID-19) поступило 7 422 164,7 тыс. рублей, из них в



2

медицинские организации направлено 6 991 152,5 тыс. рублей, большая часть (6 729 
953,8 тыс. рублей) направлена на оплату 61 622 случаев оказания медицинской 
помощи лицам с заболеванием новой коронавирусной инфекцией в условиях 
круглосуточного стационара.

В рамках реализации постановления Правительства Российской Федерации от 
07.07.2021 № 1125 на оплату реестров счетов по углубленной диспансеризации 
застрахованных лиц, перенесших новую коронавирусную инфекцию (COVID-19), 
поступило 72 432,0 тыс. рублей. В медицинские организации по принятым к оплате 
счетам (46 545 случаев) перечислено 41 265,9 тыс. рублей. Неиспользованный 
остаток средств межбюджетного трансферта в размере 31 166,1 тыс. рублей 
возвращен в федеральный бюджет.

В 2022 году в рамках реализации постановления Правительства Российской 
Федерации на дополнительное финансовое обеспечение оказания первичной 
медико-санитарной помощи лицам, застрахованным по обязательному 
медицинскому страхованию, в том числе с заболеванием и (или) с подозрением на 
заболевание новой коронавирусной инфекцией, поступило 159 981,6 тыс. рублей, 
вся сумма доведена до медицинских организаций.

В 2020 году за счет средств бюджета Республики Татарстан в рамках 
осуществления преимущественно одноканального финансирования оплачена 
медицинская помощь лицам с заболеванием новой коронавирусной инфекцией на 
сумму 42 898,9 тыс. рублей, из них 31 364,6 тыс. рублей - не застрахованным по 
обязательному медицинскому страхованию гражданам.

Всего оплачено 41 340 тестирований на выявление новой коронавирусной 
инфекции на сумму 33 534,3 тыс. рублей и 521 случай лечения COVID-19 в 
условиях круглосуточного стационара на сумму 31 364 ,6 тыс. рублей.

В 2021 году за счет средств регионального бюджета была оплачена 
медицинская помощь лицам с заболеванием коронавирусной инфекцией на 
сумму127 528,8 тыс. рублей, из них 70 936,5 тыс. рублей - не застрахованным по 
обязательному медицинскому страхованию гражданам. Всего оплачено 59 672 
исследования на COVID-19 на сумму 34 453,3 тыс. рублей и 969 случаев лечения 
пациентов в круглосуточном стационаре на сумму 93 075,5 тыс. рублей.

Рассмотрев и обсудив информацию Министерства здравоохранения 
Республики Татарстан, Территориального фонда обязательного медицинского 
страхования Республики Татарстан о расходовании бюджетных средств, 
выделенных из федерального и республиканского бюджетов на осуществление 
мероприятий по борьбе с новой коронавирусной инфекцией, Комитет 
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Информацию Министерства здравоохранения Республики Татарстан,
Территориального фонда обязательного медицинского страхования Республики 
Татарстан о расходовании бюджетных средств, выделенных из федерального и 
республиканского бюджетов на осуществление мероприятий по борьбе с 
новой коронавирусной инфекцией, принять к сведению.



3

2. Министерству здравоохранения Республики Татарстан, 
Территориальному фонду . обязательного медицинского страхования 
Республики Татарстан обеспечить контроль за эффективным использованием 
финансовых средств выделенных из федерального и республиканского 
бюджетов на осуществление мероприятий по борьбе с новой коронавирусной 
инфекцией.

Председатель комитета Л.А. Якунин


